



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de São Benedito

1

Quinta-feira • 23 de Abril de 2020 • Ano VIII • Nº 2114

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de São Benedito publica:

- **Proposta de Plano de Trabalho - Portaria Nº 480, de 23 de março de 2020** - Estabelece recurso do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, a ser disponibilizado aos estados e Distrito Federal, destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19.
- **Proposta de Plano de Trabalho - Portaria nº 774, de 9 de abril de 2020** - Estabelece recurso para Atenção Primária e Secundária para enfrentamento da Pandemia Coronavírus – COVID-19.

**Com a Imprensa Oficial
a população sabe as
ações do gestor.**

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.

Atos Administrativos



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito

Secretaria Municipal de Saúde

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO

Portaria Nº 480, de 23 de março de 2020

Estabelece recurso do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, a ser disponibilizado aos estados e Distrito Federal, destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19.

Concedente: Ministério da Saúde Portaria Nº 480, de 23 de março de 2020 Resolução Nº 14/2020 – CIB/CE

I - IDENTIFICAÇÃO DO PARCEIRO INTERESSADO

Proponente

Nome:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

CPF/CNPJ:
07.778.129/0001-74

Interveniente <preencher quando for o caso>

Nome:
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR

CPF/CNPJ:
769.878.683-87

Executor <preencher quando for o caso>

Nome:
MARIA WALDILENE MARTINS

CPF/CNPJ:
689.500.123-91

II - IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Valor: R\$ 136.045,00

Data do Plano de Trabalho:
24/03/2020

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO

Objeto: Aquisição de insumos destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, no sentido de desenvolver estratégias e ações de prevenção e controle da doença de modo oportuno e eficaz.

Unidade Beneficiada: Secretaria Municipal de Saúde do município de São Benedito.

CNES (Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde): 6459625.

Público-Alvo: Toda a população do município de São Benedito, com base na população do ano de 2019 (IBGE), 47.903 habitantes.

IV – PERÍODO DE EXECUÇÃO

Início: A partir da data de publicação da Resolução Nº 14/2020 – CIB/CE.

Fim: Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavirus.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

V – METAS/ETAPAS DE EXECUÇÃO

META 1	INDICADOR FÍSICO	VALOR TOTAL	PERÍODO	
	UNIDADE		DATA INICIAL	DATA FINAL
Aquisição de insumos destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, no sentido de desenvolver estratégias e ações de prevenção e controle da doença de modo oportuno e eficaz.	R\$ 136.045,00	R\$ 136.045,00	A partir da data de publicação da Resolução Nº 14/2020 – CIB/CE.	Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.
ETAPA 1.1	UNIDADE	VALOR TOTAL	DATA INICIAL	DATA FINAL
Insumos destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, no sentido de desenvolver estratégias e ações de prevenção e controle da doença de modo oportuno e eficaz.	R\$ 136.045,00	R\$ 136.045,00	A partir da data de publicação da Resolução Nº 14/2020 – CIB/CE.	Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO – ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 7,0	PAR	503	R\$ 1,90	R\$ 955,70
2	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 7,5	PAR	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00
3	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 8,0	PAR	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UND.	CXA.	250	R\$ 43,72	R\$ 10.930,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO MÉDIA CAIXA C/100 UND.	CXA.	250	R\$ 43,72	R\$ 10.930,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UND	CXA.	200	R\$ 43,72	R\$ 8.744,00
7	MÁSCARA DESC. RETANGULAR C/ CLIP E ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO C/50 UND	CXA.	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
8	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95 C/ VÁLVULA POSSUI 6 CAMADAS DE PROTEÇÃO; COM CLIP NASAL; FORMATO ANATÔMICO; CONTÉM 02 TIRAS DE ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO; COM VÁLVULA; PRODUZIDO EM TNT; NA COR AZUL; FÁCIL MANUSEIO E COLOCAÇÃO; CONFORTÁVEL; PCT. C/ 100 UNID.	PCT.	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
9	MÁSCARA FFP2 COM FILTRO	UNID.	420	R\$ 10,80	R\$ 4.536,00
10	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL EM ACRÍLICO	UNID.	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
11	GORRO DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO C/100 UND.	PCT.	200	R\$ 27,77	R\$ 5.554,00
12	SAPATILHAS DESC. PROPÉS C/100 UND.	PCT.	103	R\$ 30,00	R\$ 3.090,00
13	ÓCULOS DE PROTEÇÃO CONSTITUÍDOS DE UM ARCO DE MATERIAL PLÁSTICO PRETO E UM VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR. O ARCO POSSUI BORDA SUPERIOR COM MEIA-PROTEÇÃO	UNID.	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	NA PARTE FRONTAL E PROTEÇÃO NAS BORDAS. O VISOR INCOLOR FILTRA 99,9 % TODOS RAIOS ULTRAVIOLETA. VLT (ÍNDICE DA TRANSMISSÃO DE LUZ VISÍVEL) 90%, COM TRATAMENTO ANTI-RISCO. POSSUI APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADA DO MESMO MATERIAL. AS HASTES SÃO CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DO ARCO E SÃO COMPOSTAS DE DUAS PEÇAS PARA AJUSTE DO TAMANHO.				
14	AVENTAL DESCARTÁVEL JALECO EM TNT MANGA LONGA COM VELCRO, PUNHO LATESTEX, CONFECCIONADO EM TNT, FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES.	PACT.	100	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00
15	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%. FRASCO 1L	FRASCO	231	R\$ 25,00	R\$ 5.775,00
16	ÁLCOOL EM GEL 70%. 500ML.	UNID.	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
17	SABONETE LÍQUIDO ANTISÉPTICO 1L.	UNID.	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
18	AVENTAL IMPERMEÁVL TNT SEM MANGA Composição: TNT (Tecido Não Texturizado): 100% Polipropileno gramatura 12 pacote com 10 unid.	PACT.	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
19	PAPEL TOALHA PAPEL TOALHA INTERFOLHA 23X21 2 DOBRAS LUXO C/ 1000FLS	UNID.	300	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
20	MACACÃO Vestimenta de segurança, tipo macacão, confeccionado em polipropileno (não tecido) laminado, com filme de polietileno, fechamento frontal com zíper e pala de proteção, elástico no capuz, punho e tornozelos. Para proteção do crânio, pescoço,	UNID.	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	tronco, membros superiores e inferiores do usuário contra riscos de origem química. Composição: Polipropileno e polietileno Tipo: Impermeável Tamanho: M, G, GG, XG Embalagem: Pacote com 01 unidade Cor: Branco				
21	LUVA DE LÁTEX LONGA Luvas de látex natural. Anatômicas e Confortáveis. Resistentes e Duráveis com o interior em algodão flocado. As palmas são antiaderente com interior flocado com múltiplas utilidades com melhor tato e flexibilidade em atividades delicadas. Pacote com um par de luvas. Tamanhos P, M, G.	UNID.	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
22	GAZES 8 camadas 5 dobras 9 fios por cm2 15cm x 30cm aberta 7,5 cm x 7,5 cm fechada Pacote com 500 unidades.	PACT.	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
23	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ROLO	150	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00
VALOR TOTAL					R\$ 136.045,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito

Secretaria Municipal de Saúde

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO	
Portaria nº 774, de 9 de abril de 2020, que estabelece recurso para Atenção Primária e Secundária para enfrentamento da Pandemia Coronavírus – COVID-19.	
Concedente: Ministério da Saúde Portaria Nº 774, de 9 de Abril de 2020	
I - IDENTIFICAÇÃO DO PARCEIRO INTERESSADO	
Proponente	
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO	CPF/CNPJ: 07.778.129/0001-74
Interveniente <preencher quando for o caso>	
Nome: GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR	CPF/CNPJ: 769.878.683-87
Executor <preencher quando for o caso>	
Nome: MARIA WALDILENE MARTINS	CPF/CNPJ: 689.500.123-91
II - IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO	
Valor: R\$ 1.000.000,00	Data do Plano de Trabalho: 14/04/2020
III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO	
Objeto: Aquisição de insumos, materiais e equipamentos destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, no sentido de desenvolver estratégias e ações de prevenção e controle da doença de modo oportuno e eficaz.	
Unidade Beneficiada: Secretaria Municipal de Saúde do município de São Benedito.	
CNES (Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde): 6459625.	
Público-Alvo: Toda a população do município de São Benedito, com base na população do ano de 2019 (IBGE), 47.903 habitantes.	
IV – PERÍODO DE EXECUÇÃO	
Início: A partir da data de publicação da Resolução Aprovação do poder Legislativo Municipal	Fim: Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

V – METAS/ETAPAS DE EXECUÇÃO

META 1	INDICADOR FÍSICO	VALOR TOTAL	PERÍODO	
	UNIDADE		DATA INICIAL	DATA FINAL
Aquisição de insumos, materiais e equipamentos destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, no sentido de desenvolver estratégias e ações de prevenção e controle da doença de modo oportuno e eficaz.	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	A partir da data de publicação da Resolução Aprovação do poder Legislativo Municipal	Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.
ETAPA 1.1	UNIDADE	VALOR TOTAL	DATA INICIAL	DATA FINAL
Insumos, materiais e equipamentos destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus - COVID 19, no sentido de desenvolver estratégias e ações de prevenção e controle da doença de modo oportuno e eficaz. Atenção Primária (Unidades Básicas de Saúde) e Atenção Secundária (Hospital, e serviços de média complexidade).	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	A partir da data de publicação da Resolução Aprovação do poder Legislativo Municipal	Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO
- ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)
- ATENÇÃO PRIMÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 7,0	PAR	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
2	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 7,5	PAR	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UND.	CXA.	100	R\$ 43,72	R\$ 4.372,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO MÉDIA CAIXA C/100 UND.	CXA.	100	R\$ 43,72	R\$ 4.372,00
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UND	CXA.	50	R\$ 43,72	R\$ 2.186,00
7	MÁSCARA DESC. RETANGULAR C/ CLIP E ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO C/50 UND	CXA.	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
8	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95 C/ VÁLVULA possui 6 camadas de proteção; com clip nasal; formato anatômico; contém 02 tiras de elástico para fixação; com válvula; produzido em tnt; na cor azul; fácil manuseio e colocação; confortável; pct. c/ 100 unid.	PCT.	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
9	MÁSCARA FFP2 COM FILTRO	UNID.	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
10	GORRO DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO C/100 UND.	PCT.	100	R\$ 27,77	R\$ 2.777,00
11	SAPATILHAS DESC. PROPÉS C/100 UND.	PCT.	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
12	ÓCULOS DE PROTEÇÃO constituídos de um arco de material plástico preto e um visor de policarbonato incolor. o arco possui borda superior com meia-proteção na parte frontal e proteção nas bordas. o visor incolor filtra 99,9 % todos raios ultravioleta. vlt (índice da transmissão de luz visível) 90%, com tratamento anti-risco. possui apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material.	UNID.	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	as hastes são confeccionadas do mesmo material do arco e são compostas de duas peças para ajuste do tamanho.				
13	AVENTAL IMPERMEÁVEL CAPOTE DE MANGA COMPRIDA Avental descartável frontal manga longa, punho lastex, confeccionado em TNT, fabricada em 100% polipropileno. Atóxico. Material Descartável. Atóxico. Cor: Branco. Gramatura: 30 Gr Embalagem: 10 unidades.	PACT.	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
14	AVENTAL IMPERMEÁVEL TNT SEM MANGA Composição: TNT (Tecido Não Texturizado): 100% Polipropileno gramatura 12 pacote com 10 unid.	PACT.	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
15	ÁLCOOL EM GEL 70%. 500ML.	UNID.	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
16	PAPEL TOALHA PAPEL TOALHA INTERFOLHA 23X21 2 DOBRAS LUXO C/ 1000FLS	UNID.	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
17	LUVA DE LÁTEX LONGA Luvas de látex natural. Anatômicas e Confortáveis. Resistentes e Duráveis com o interior em algodão flocado. As palmas são antiaderente com interior flocado com múltiplas utilidades com melhor tato e flexibilidade em atividades delicadas. Pacote com um par de luvas. Tamanhos P, M, G.	UNID.	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
18	SABONETE LIQUIDO ANTISSÉPTICO1L	UNID.	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
19	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL EM ACRÍLICO	UNID.	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
20	GAZES 8 camadas	PACT.	25	R\$ 38,00	R\$ 950,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	5 dobras 9 fios por cm2 15cm x 30cm aberta 7,5 cm x 7,5 cm fechada Pacote com 500 unidades.				
21	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ROLO	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
22	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANOMETRO	UNID.	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
23	ESTETOSCÓPIO	UNID.	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
24	GLICOSÍMETRO DIGITAL	UNID.	01	R\$ 83,00	R\$ 83,00
VALOR TOTAL					R\$ 110.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO
– ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)
– ATENÇÃO SECUNDÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 7,0	PAR	1.500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
2	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 7,5	PAR	1.500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
3	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS PAR N.º 8,0	PAR	1.500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
4	LUVAS DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UND.	CXA.	100	R\$ 43,72	R\$ 4.372,00
5	LUVAS DE PROCEDIMENTO MÉDIA CAIXA C/100 UND.	CXA.	70	R\$ 43,72	R\$ 3.060,40
6	LUVAS DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UND	CXA.	70	R\$ 43,72	R\$ 3.060,40
7	MÁSCARA DESC. RETANGULAR C/ CLIP E ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO C/50 UND	CXA.	4.000	R\$ 30,00	R\$ 120.000,00
8	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95 C/ VÁLVULA POSSUI 6 CAMADAS DE PROTEÇÃO; COM CLIP NASAL; FORMATO ANATÔMICO; CONTÉM 02 TIRAS DE ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO; COM VÁLVULA; PRODUZIDO EM TNT; NA COR AZUL; FÁCIL MANUSEIO E COLOCAÇÃO; CONFORTÁVEL; PCT. C/ 100 UNID.	PCT.	30	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
09	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL EM ACRÍLICO	UNID.	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
10	GORRO DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO C/100 UND.	PCT.	100	R\$ 27,77	R\$ 2.777,00
11	SAPATILHAS DESC. PROPÉS C/100 UND.	PCT.	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
12	ÓCULOS DE PROTEÇÃO CONSTITUÍDOS DE UM ARCO DE MATERIAL PLÁSTICO PRETO E UM VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR. O ARCO POSSUI BORDA SUPERIOR COM MEIA-PROTEÇÃO NA PARTE FRONTAL E PROTEÇÃO NAS BORDAS. O	UNID.	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	VISOR INCOLOR FILTRA 99,9 % TODOS RAIOS ULTRAVIOLETA. VLT (ÍNDICE DA TRANSMISSÃO DE LUZ VISÍVEL) 90%, COM TRATAMENTO ANTI-RISCO. POSSUI APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADA DO MESMO MATERIAL. AS HASTES SÃO CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DO ARCO E SÃO COMPOSTAS DE DUAS PEÇAS PARA AJUSTE DO TAMANHO.				
13	AVENTAL IMPERMEÁVEL CAPOTE DE MANGA COMPRIDA Avental descartável frontal manga longa, punho latex, confeccionado em TNT, fabricada em 100% polipropileno. Atóxico. Material Descartável. Atóxico. Cor: Branco. Gramatura: 30 Gr Embalagem: 10 unidades.	PACT.	1.000	R\$ 30	R\$ 30.000,00
14	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%. FRASCO 1L	FRASCO	1.000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
15	ÁLCOOL EM GEL 70%. 500ML.	UNID.	2.000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
16	PAPEL TOALHA PAPEL TOALHA INTERFOLHA 23X21 2 DOBRAS LUXO C/ 1000FLS	UNID.	100	R\$ 17,00	1.700,00
17	MACACÃO Vestimenta de segurança, tipo macacão, confeccionado em polipropileno (não tecido) laminado, com filme de polietileno, fechamento frontal com zíper e pala de proteção, elástico no capuz, punho e tornozelos. Para proteção do crânio, pescoço, tronco, membros superiores e inferiores do usuário contra riscos de origem química.	UNID.	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	Composição: Polipropileno e polietileno Tipo: Impermeável Tamanho: M, G, GG, XG Embalagem: Pacote com 01 unidade Cor: Branco				
18	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO Para limpeza geral. Tamanho P. Embalagem contém um par.	UNID.	30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
19	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO Para limpeza geral. Tamanho M. Embalagem contém um par.	UNID.	30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
20	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO Para limpeza geral. Tamanho G. Embalagem contém um par.	UNID.	30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
21	BORRIFADOR Borrifador 500ml, plástico.	UNID.	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
22	LUVA DE PROCEDIMENTO COLORIDA Tamanho P. Caixa com 100 unid.	CXA.	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
23	LUVA DE PROCEDIMENTO COLORIDA Tamanho M. Caixa com 100 unid.	CXA.	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
24	LUVA DE PROCEDIMENTO COLORIDA Tamanho G. Caixa com 100 unid.	CXA.	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
25	MASCARA DE VENTURI (com Reservatório)	UNID.	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
26	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 35	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
27	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 36	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
28	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 37	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
29	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	Número 38				
30	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 39	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
31	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 40	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
32	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 41	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
33	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 42	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
34	BOTA DE BORRACHA BRANCA 7 LÉGUA Número 43	PAR	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
35	MASCARA PARA AEROSOL ADULTO	UNID.	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
36	MASCARA PARA AEROSOL PEDIÁTRICO	UNID.	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
37	GAZES 8 camadas 5 dobras 9 fios por cm2 15cm x 30cm aberta 7,5 cm x 7,5 cm fechada Pacote com 500 unidades.	PACT.	25	R\$ 38,00	R\$ 950,00
38	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ROLO	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
VALOR					R\$ 286.547,80
EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALAR					
01	APARELHO DE AEROSOL Alimentação 127/220 V 60 Hz Potência de entrada: 142 VA Funcionamento: Compressao por pistao mecânico e rolamento (isento de óleo) Fusíveis: (T1,6AL250V), Dimensões 5 x 20 mm	UNID.	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	Condição de resfriamento: Máximo 30 minutos ligado; mínimo 20 minutos desligado Tamanho das partículas: 50% menores do que 5 micra (1000 micra = 1 mm) Tempo de nebulização: 15 minutos para cada 5 mL de solução a ser inalada Capacidade do reservatório: 2,5mL / 5mL / 7,5mL (máximo) Vazão do ar: Aproximadamente 9 litros de ar por minuto sem carga Pressão do compressor: Aproximadamente 40 PSI Motor: 1/30 HP Nível do ruído: 60 dB (Decibéis)				
02	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANOMETRO	UNID.	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
03	ESTETOSCÓPIO	UNID.	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
04	GLICOSÍMETRO DIGITAL	UNID.	10	R\$ 83,00	R\$ 830,00
05	FITA PARA GLICOSIMETRO DIGITAL (DX) Caixa com 150 tiras	CXA.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
06	OXÍMETRO DE PULSO Características: • Probe SPO2 Integrado • Medição precisa do SPO2: 35% à 99% • Batimento cardíaco: 30 Bpm à 250 Bpm • Curva e barra indicadora de pulsação (Curva Plestimográfica) • Pode ser usado em adulto e criança a partir de 04 anos • Tela OLED Colorida de 1,3" • Indicador de pilha fraca • Desligamento automático caso não haja sinal • Display multidirecional, 6 modos e 4 direções • Alimentação com 2 pilhas AAA	UNID.	02	R\$ 200,00	R\$ 400,00
07	RESPIRADOR MECANICO ADULTO	UNID.	06	R\$ 16.000,00	R\$ 96.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	<p>Especificações Mecanismo: Pneumático Ciclagem: A tempo Geradores: De fluxo e de pressão Modos de Ventilação: CMV (controlada), IMV(mandatária intermitente) Peep: De 0 a 20 cm de H2O (1,96 KPa ajustável +_10) Fonte propulsora: Oxigênio medicinal ou BLENDER de 3,5 Kgf/cm2 (3.43 Kpa x 100 ou 50 psi) Intervalo de freqüência: De 4 a 60 cpm (ajustável) Concentração de Oxigênio: 60% ou 100% (seletor) 21% a 100% (BLENDER) Resistência expiratória: 2cm de H2O (0,196 Kpa) 50 litros/min Fluxo contínuo: Com leitura direta até 7,5 l/min Com O2 a 60%: Fluxo máx. de 15 l/min Com O2 a 100%: Fluxo máx. de 10 l/min Alarme de desconexão: Tempo de disparo em 15 seg. Dimensões: Comp. 26,5 cm x Alt. 19,5 x Lar. 11,5 cm Peso: 1,9 kg</p>				
08	VENTILADOR DE COLUNA Ventilador Coluna Turbo 50 Cm Preto, 127V, Turbo 6 50cm motor turbo.	UNID.	01	R\$ 300,00	R\$ 300,00
09	CAIXA ORGANIZADORA 20L COM TRAVAS	UNID.	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
10	BOMBA PULVERIZADORA INTERCOSTAL / 20L	UNID.	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
11	TESTE RÁPIDO PCR – PROTEÍNA C REATIVA	UNID.	1.000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
12	TESTES SWABS swab com sistema coletor de amostra e transporte; coletor anexado à tampa do tubo; tubo fabricado em polipropileno;	PCT.	200	R\$ 158,00	R\$ 47.400,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

	tampa com alta vedação, evitando a perda de amostra e contaminações; etiqueta para identificação da amostra colada no tubo; dimensões do tubo: 13 x 150 mm. pct.c/100unid.				
13	CAMA HOSPITALAR Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado, Regulagem de altura (53 a 70 cm) Acionamento através de manivelas. Estrutura em Aço carbono com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó. Cabeceiras removíveis em material injetado decorativo. Acompanha grades em aço carbono Rodízios de 3" sendo dois com freios em diagonal. Capacidade máxima: 130kg. Dimensões úteis: 1,90 x 0,90. ACOMPANHA COLCHÃO D28	UNID.	06	R\$ 3.000,00	R\$ 18.000,00
14	MESA DE CABECEIRA	UNID.	06	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
15	SUPORTE DE SORO REGULÁVEL	UNID.	06	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
16	CARRO DE EMERGÊNCIA COM SUPORTE	UNID.	01	R\$ 932,20	R\$ 932,20
VALOR					R\$ 197.520,00
VALOR TOTAL (MATERIAIS DE CONSUMO + EQUIPAMENTOS) R\$ 286.547,80 + R\$ 198.452,20					R\$ 485.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de São Benedito
Secretaria Municipal de Saúde

PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO
– ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)
– INSUMOS GERAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALUGUEL DE VEICULO TIPO PICK UP DESTINADO A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	UNID.	6 MESES	R\$ 6.990,00	R\$ 41.994,00
2	ALUGUEL DE 2 VEICULOS TIPO AUTOMOVEL PASSEIO DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	UNID.	6 MESES	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400,00
4	COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTOS DOS VEICULOS A SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (ambulâncias, carros da atenção básica, veículos a serviço do hospital)	LITROS	6 MESES	R\$ 20.467,00	R\$ 122.802,00
5	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ENFRENTAMENTO AO NOVO CORONAVIRUS (enfermeiros, médicos, técnicos de enfermagem, psicólogos, fisioterapeutas, assistentes sociais, serviços gerais)	-	-	-	R\$ 170.000,00
6	OXIGENIO MEDICINAL COM PUREZA MINIMA DE 99,5%, FORNECIDO EM CILINDRO DE 7M3.	M3	6 MESES	R\$ 5,49	R\$ 23.804,00
7	OXIGENIO MEDICINAL COM PUREZA MINIMA DE 99,5%, FORNECIDO EM CILINDRO DE 1M3.	M3	6 MESES	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
TOTAL					R\$ 405.000,00